(1) p o n te m  d e  M a t ta n o  — Maliano, nome perduto di 
un luogo vicino a S. Stefano al Corno, che si trova nomi
nato nella concessione di decime del vescovo Andrea del 
972 (cfr: n. 3 capov. X X I I )  : « v i l la  s .  S te p h a n i  s i t a  M a 
l ia n o  » (Cappelletti 1. c. p. 297).

(2) a b  A r d r i g o  e p is c o p o  —  S i deve leggere A lb e r ic o ,  
perchè Alberico del Corno fu vescovo dal 1173 al 1189, 
mentre A rd e rlo , pure dal'Còrno, lo fu dal 1189 a,l 1317,
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concessionem ecclesie sancti Antonij de orio (i) pro amore 
dei et anime sue accepit ut habetur in privilegio (2) quod 
sic incipit : In  nomine sancte et individue trinitatis ar- 
drigus dei gratia presul etc. Qui abbas per decem et 
novem annos (3) sepedictum monasterium gubernavit sub 
M C L X X IV  sub die kalendarum januarij, Alexandra tertio 
pp residente necnon et federico primo imperatore re- 
quievit in pace et sepultus est in alio alveolo ante altare 
sancti michaelis.

X X X V I . 0

Divina gratia interveniente et dfiorum inscriptorum 
diebus fratres omnes eiusdem cenobij unanimiter con
cordes paulum de vaierano (4) monacum et subdiaconum

(1) S. Àntonii de Orio — Forse sorgeva nel luogo dove 
ora è la frazione di S. Antonio nel comune di Salarano al 
Lambro.

(2) in privilegio — Nè questo di Alberico, nè il prece
dente diploma di Federico Barbarossa ci furori conservati.

(3) per decem et novem annos — Si deve leggere 
« per vigiliti et novem annos ». Essendo Andrea stato 
eletto ìlei 1144, tra l ’ elezione e la m orte, avvenuta nel 
1174, decorsero trentanni, 0 almeno ventinove compiti.

Di questo abate Andrea abbiamo un documento (22 giugno 
1107) con cui investe a titolo di beneficio Garda-Corso di 
un prato giacente presso Salarano, sulla riva del Lambro (Cod. 
dipi. L. II. 39). — Allo stesso Andrea è pure indirizzata la 
lettera di Alessandro III,  di cui abbiamo parlato, in data 
27 sett. 1169.

(4) paulum de Vaierano ~  Compaesano quindi del
l’autore e fors’anche parente* almeno a giudicare dal modo, 
direi più interessato, con éui Anseimo parla della elezione 
e del governo del nuovo abate.

Questo Paolo da Vairano il 17 sett. 1191, per delega
zione di papa Clemente III,  giudicava, con Oberto prevosto 
della chiesa di Bergamo, circa una questione fra Ambrogio,
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in pastorem et abbatem elegerunt et tam in spiritualibus; 
quam et in moralibus (i) est adeo valde prosperatus. Qui 
etiam a dño federico primo romanorum imperatore au
gusto pro amore dei et anime sue remedio privilegij con- 
firmationis et date concessionis suorum predecessorum 
accepit. Qui privilegium ex suo precepto completimi est 
sic incipiens In  nomine sancte et individue trinitatis, fe- 
dericus divina favente dementia romanorum imperator 
augustus etc. Qui etiam occasione cuiusdam domus quam' 
in turpissimo loco facere a perfido viro ardrico de sala (2)1 
potestate laude cognoscitur denegando eius imperio resti- 
tisset predictus ardricus et eius sequaces per biennium 
steterunt excommunicati ex illa occasione. Qua propter 
tam episcopus supradictus cum universo clero per bien
nium cum civitatem et episcopatum extiterunt, demum 
predictus malignus ardricus et eius consiliarij cognoscentes 
se esse culpabiles iuraverunt stare preceptis ecclesie. Ac 
eciam prefatus paulus ecclesiam seu capellam de surdo 
in honorem sancti bartholomei fieri construxit ut habetur 
in privilegio (3) quod sic intitulatur « Presentía bonorum